
Marie Janoušková, za svobodna Pávová, se narodila 6. ledna 1933 v Bělé pod 

Bezdězem.  Vystudovala základní školu a učila se švadlenou. Po zestátnění šla pracovat do 

hračkárny do Krnska. Později byla hračkárna zrušena a Marie začala pracovala na linkách. Zde 

pracovala až do svého důchodu. 

Ve dvaceti letech si vzala jistého Ladislava Janouška, ten se dožil pouhých 48 let.  

Ve čtyřech letech se se svými rodiči, maminkou Františkou a tatínkem Josefem 

přestěhovala ze svého rodného města do Hrdlořez, kde žili její prarodiče. Tam se konaly 

oslavy, divadla a plesy, a to vše před druhou světovou válkou.  

Roku 1939 toto vše hezké skončilo. Rodiče pamětnice chodily každý měsíc pro 

potravinové lístky, ty bohužel nestačily, jídla bylo málo. Okna musela být kvůli letadlům 

zatemněna.  

Když ji bylo dvanáct let začali bombardovat Mladou Boleslav, pamětnice viděla, jak je 

zničeno mnoho domů v okolí automobilového závodu Škoda. 

Když se schylovalo ke konci války, Němci projížděli Hrdlořezy. Poté zaslechly výstřel, 

ihned se otočili a jeli zpět do Hrdlořez. Za výstřelem na prázdno s kulometem stála hlídka 

mužů, ve které byl i otec Marie. Kvůli Němcům se Pán Janoušek ukryl ve sklepě s celou jeho 

rodinou, kde společně strávili 2 dny. Snažil se schovat i Pán Nečásek, ale nakonec ho zastřelili 

Němci. 

Paní Janoušková považuje za její největší úspěch manželství s panem Janouškem. 

Dnes je Marie Janoušková v důchodu a stala se milující prababičkou.  

 


